UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

XXVI. An Devs, & Sancti rectè colantur Templis?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

Signum Meum, ac Vexillum Christi; Cūm locari cālo dignum: Cūm, vt ait Aug. serm. 130. Angelorum manibus sit præferendum Iudici: Cūm sole clarus refuebit, vt sol & stellæ sint inde obscurandæ, Mat. 24. planè omni honore dignandum S. Crucis signum est.

III. SIGNVM TRANSIENS S. crucis religiosa cum & Reuerentia & Frequentia usurpandum est. Sic ostēdi Ioanni meo, Apoc. 14. *Habentes Nomen meum, & Nomen Patris mei in frontibus suis.* Vnde clamabant ij, Apoc. 7. *Nolite nocere terra & mari, neque arboribus;* 3 quoisque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum. Sieut Ezech. 9. signum Tau iubetur in frontibus gementium describi. Neque aliud sanguis agni; Exo. 12. in postibus domorum denotabat, quam crucis signum in frontibus fidelium. Plura in meo Lutherico-calu. p. 1. q. 82.

QVÆSTIO XXVI.

*An DEVIS, & Sancti recte colantur
TEMPLIS?*

LI. ANTICHRISTIANISMVS.

VTHERO-CALVINISTÆ præter Concionum & Sacramentorum Ministerium, vix aliud quicquam tribuunt templis: at in qua debacchantur, sunt plura.

1. Quæcumque loca seruire diuinis.
2. Non sacrificijs templa deberi:
3. Non precibus:
4. Non Sanctis.

CHRISTVS. I. Tempa! quin & Situm horum ad Orientem amo, volo que.

1. Huc enim verti orantes Me versus iubeo, iuxta Nomen meum, Zach. 6.

Vir Oriens Nomen eius. Ideo namq; Ioan. 8. *Ego sum LVX mundi; quæ illuminat omnem hominem,* Ioan. 1. *am meo Patre lumen ynde ad orantes descendit omne bonum.*

2. Ideo sic orari docui, Matt. 5. *Pater noster qui es in celis:* Qui ab Oriente moueri incipiunt, plaga omnium nobilissima; Vbi ego sedeo a dextris Patri. Vnde à Me, ceu Sole iustitiae, veros adoratores in spiritu & veritate oportet illustrari.

3. Templum mihi locus voluptatis est & Paradisus. Atqui verò, Gen. 2. *Plantauerat Deus Paradisum à principio ad Orientalem plagam,* κατὰ ἀνατολὰς: anterior enim pars orbis est Oriens. Gen. 4. Huc versi comprecentur, qui sepe peregrinos & exules ad patriam adspirare profitentur: ait Greg. Nyssenus.

4. Hic ego votis iustorum requirendus sum, quò ascendi. Atqui, Ps. 67. *Ascendit in celum calorum ad Orientem.* Atque indidem reueniam ad Iudicium: Matt. 24. *Sicut fulgur exit ab Oriente, & paret usque in Occidentem: ita erit Aduentus filii hominis.*

5. Quòd si cordi mihi sit templorum situs: quanto magis ipsa templa volo? Ideo dixi, Mat. 21. *Domus mea domus orationis vocabitur.*

Quocirca Ioan. 2. *Auferte ista hinc profana hæreticorum dogmata omnia, & nolite facere Domum Patris mei domum negotiationis.*

II. VERBI DIVINI & Sacramentorum administrationi recte instituuntur Ecclesiæ.

1. Exéplo mei, et si varijs in locis prædicare solitus; præfertim tamen, Mat. 26. *quotidie apud vos sedebam docens in Téple.*

plo. Ioau. 18. Ego palam locutus sum mundo; Ego semper docui in Synagoga & Templo, quod omnes Iudei conueniunt, & in occulto locutus sum nihil.

2. Similiter & Apostolos iussit Angelus: Act. 5. Ite, & stantes in templo loquimini plebi omnia verba vita huic. &c. Ita Act. 13. Paulus & Barnabas ad prædicandum missi intrant in Synagogam. &c.

3. Ita primitiva Ecclesia sacras Aedes à priuatis domibus habuit distinctas. 1. Coe. II. Nunquid domos non habetis ad mand. & bib., aut Ecclesiam Dei contemnitis? 1. Cor. 14. Mulieres in Ecclesiis taceant; si quid autem volunt discere, domini viros suos interrogent.

III. SACRIFICIIS parrandis Mihi Tempore dedicantur; ut quæ sacris aris propria sint domicilia; Aræ autem solis seruant Sacrificijs; adeo ut ab Aris Tempore venerationem tituluinque sibi inueniant. Quantus autem cunque Altarium sit numerus, unus tamen eorum omnium sum Dominus solus Deus versus in quo omnes Aræ sunt una; sicut & Sacrificiū unum est, quoties illudcum que repetitū ritè patretur. Vnde Heb. 13. Habemus ALTARE, de quo edere non habent potestatem, qui Tabernaculo deseruunt. Et 1. Cor. 10. Non potestis Mensa Domini, & mensa demoniorum participes esse.

IV. ORATIONIS quæ publicis, quæ priuatis Aedes sacræ religiose destinantur.

1. Quia, Mat. 21. ex Ha. 5. Domus mea Domus orationis vocabitur. Veluti & Salomon orabat, 3. Reg. 8. & 2. Paral. 6. vt Deus fundendas in Templo preces exaudiaret: Et vero sic facturum se pro misit Deus 3. Reg. 9. Atque re ipsa præ-

stit, Annæ, 1. Reg. 1. ante Tabernaculum precanti; David, 2. Reg. 7. Daniel, à Templo procul in Babylone, versus hoc tamen orabat. Dan. 6. Luc. 2. Anna nō discedebat de Templo, iejunis & obsecrationibus seruens nocte ac die. Luc. 18. Publicanus ascendebat ad orandum. Petrus & Ioannes, Act. 3. ascendebat in Templum ad horam orationis Nonam. Eunuchus, Act. 8. venit adorare in Ierusalem. Vide meū Lutheri calv. pa. 1. q. 82. & in Genial. par. 1. q. 26.

QVÆSTIO XXVII.

An sit tolerabilis Templorum Dedicatio, & Ornatus?

LII. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERO-CALVINISTÆ. Dedicatio templorum est κατοχή Iudæorum.
2. Ceremonia dedicatoria sūt quasi magice.
3. Sanctificari templum impie creditur.

CHRISTVS I. Evidem scriptam dictare vñquam Legem volui de Tempis Deo inaugurandis; eo quod legem ipse naturæ impressissim.

1. Vnde, nulla Dei iussione sed ex se ipso, ab Natura instinctus Moyses, Num. 7. consecrauit Tabernaculum ac aram: Templum primitus. 2. Paral. 7. Salomon: Secundò Esdras l. 1. c. 6. Tertiò Machabæus lib. 1. cap. 4. Quas inaugurationes annuas ipse mea præsentia cohonestauit. Joan. 10.

2. Eadem quoque Magistrâ Naturâ Deo grati festa agamus gaudia post grandis operis perfectionem.